
Abstrakt: 

 

Diplomová práce je zaměřena na problematiku dětí v pěstounské péči a specifika 

pedagogické práce na základní škole. Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. První 

kapitola popisuje systém náhradní rodinné péče a vymezení pěstounské péče, druhá kapitola 

popisuje pěstounství v České republice, třetí kapitola je zaměřena na dítě v pěstounské péči a 

na jeho možné specifické projevy. Čtvrtá kapitola poskytuje vhled do problematiky školství a 

možných specifik během výchovy a vzdělávání dětí v pěstounské péči na základní škole.  

Praktická část navazuje na teoretickou část a je zaměřena na kvalitativní výzkum 

zmapování realizace výchovy a vzdělávání dětí v pěstounské péči na základní škole. Cílem 

výzkumné části je zjistit, jak jsou zohledňována specifika dětí v pěstounské péči během 

výchovně vzdělávacího procesu na základních školách. Výzkum byl realizován pomocí 

případových studií. Metodou sběru dat byly polostrukturované rozhovory a analýza 

dokumentů. Z rozhovorů vyplynulo, že pěstounská péče a podpora dítěte může mít pozitivní 

vliv mimo jiné na školní úspěšnost. Žák vychovávaný v pěstounské péči nemusí vykazovat 

žádné problematické či specifické tendence během výchovně vzdělávacího procesu ve škole, 

ovšem je možné sledovat i opačné situace a pak je vhodné jejich včasné zachycení a řešení. 

Významným činitelem pro úspěšnost takového žáka je spolupráce mezi rodinou, školou a 

dalšími zapojenými pracovníky.  

 


